N.M. Law College, Hanumangarh

LL.B. Part - III

Paper II – Cr.P.C. 1973, Juvenile Justice Act, 2015 and Probation of Offenders Act, 1958

Section - A

Note: Answer should not exceed 50 words in each question. (Marks 2x10 = 20)

- 1. Explain the Following- [निम्नलिखित को समझाईये]
- i. Additional Chief Metropolitan Magistrate [अतिरिक्त मुख्य महानगर मजिस्ट्रेट]
- ii. Assistant Session Judge [सहायक सत्र न्यायाधीश]
- iii. Complaint [परिवाद]
- iv. Cognizable Offence [संज्ञेय अपराध]
- v. Non-Cognizable Offence [असंज्ञेय अपराध]
- vi. Appeal [अपील]
- vii. Inquiry जांच
- viii. Investigation [अन्वेषण]
- ix. Discharge [उन्मोचन]

- x. Acquittal [दोषमुक्ति]
- xi. Trial [विचारण]
- xii. Revision [पुनरीक्षण]
- xiii. Petty Offence [छोटे अपराध]
- xiv. Probation [परिवीक्षा]
- xv. Probation Office [परिवीक्षा अधिकारी]
- xvi. Neglected Juvenile [उपेक्षित किशोर]
- xvii. Beggary [भिक्षावृति]
- xviii. Competent Authority [सक्षम अधिकारी]
- xix. Juvenile Delinquent [किशोर अपराधी]
- xx. Admonition [भर्त्सना]
- xxi. Guardian [संरक्षक]

Section - B

Note: Answer should not exceed 200 words in each question. (Marks 7x5 = 35)

- 1. Describe the Constitution Functions and powers of various courts according to the Code of Criminal Procedure, 1973.
 - [दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अनुसार विभिन्न न्यायालयों के गठन, कार्य एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।]
- 2. Discuss the powers of Police to Arrest and the rights of the Person Arrested. [पुलिस द्वारा गिरफ्तार करने की शक्ति एवं गिरफ्तार व्यक्ति के अधिकारों की विवेचना कीजिए।]
- 3. Distinguish between Warrant and Summon Case.
 - [वारंट एवं समन मामलों में भेद कीजिए।]
- 4. Write note on Security for Keeping Good Behavior. [सदाचार के लिए प्रतिभृति पर टिप्पणी लिखिए।]
- 5. What is the position of Muslim Woman under Sec. 125 of Criminal Procedure Code? [दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 125 के अंतर्गत मुस्लिम महिलाओं की क्या स्थिति है?]
- 6. What are the duties of Probation Officer? [परिवीक्षा अधिकारी के क्या कर्त्तव्य है?]
- 7. Write short note on "Once Acquittal and Once Conviction." ["एक बार दोषसिद्धि एवं एक बार दोषमुक्ति" पर टिप्पणी लिखिए।]
- 8. Write a brief note on 'Search Warrant.'

- ['तलाशी वारण्ट' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।]
- 9. What is the effect of error in a 'Charge'? Discuss briefly. ['आरोप' में गलती का क्या प्रभाव होता है? संक्षिप्त विवेचन करें।]
- 10. Can a Competent Authority refuse to release juvenile on Bail? If yes, When? [क्या सक्षम अधिकारी द्वारा किशोर को जमानत पर छोड़ने से इन्कार किया जा सकता है? यदि हाँ तो कब?]
- 11. What are the powers of court to release certain offenders on probation of good conduct? [क्छ अपराधियों को सदाचार की परिवीक्षा पर छोड़ने की न्यायालय की शक्ति क्या है?]

Section - C

Note: Answer should not exceed 500 words in each question. (Marks 15x3 = 45)

- 1. What is the Procedure to claim maintenance under Section 125 of the Criminal Procedure Code? Explain.
 - [दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 125 के अंतर्गत भरण पोषण प्राप्त करने की क्या प्रक्रिया है? समझाईये।]
- 2. What is 'Plea Bargaining'? Explain the provisions relating to Plea Bargaining of Criminal Procedure Code.
 - ['अभिवाक् सौदेबाजी' क्या है? अभिवाक् सौदेबाजी को विनियमित करने वाले दण्ड प्रक्रिया संहिता के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।]
- 3. What do you mean by Charge? Describe the contents and Particulars of Charge. [आरोप से आपका क्या तात्पर्य है? आरोप की अंर्तवस्तु एवं विशिष्टियों का वर्णन कीजिए।]
- 4. "The Code of Criminal Procedure, 1973 in actually a step to help the poor section of Society." Comment.
 - [''दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 वास्तव में समाज के निर्धन वर्ग की सहायता के लिए एक कदम है'' टिप्पणी कीजिए।]
- 5. In which cases a court of Session can take cognizance of an offence as a Court of Original Jurisdiction? Discuss and state the procedure to be followed in such Cases.
 [िकन मामलों में सेशन न्यायालय मूल अधिकारिता के न्यायालय के रूप में अपराध का संज्ञान ले सकता है? विवेचन कीजिए एवं ऐसे मामलों में अनुकरण की जाने वाली प्रक्रिया का भी उल्लेख कीजिए।]
- 6. What is meant by 'Child in need of Care and Protection'? Narrate the orders that may be passed regarding a Juvenile.
 - ['बालक जिसकी देखरेख एवं संरक्षण आवश्यक है' से क्या तात्पर्य है? ऐसे आदेशों का उल्लेख कीजिए जो किशोर के सम्बन्ध में पारित किए जा सकते है।]
- 7. Describe the salient feature of the Juvenile Justice Act, 2015. [किशोर न्याय अधिनियम 2015 की प्रमुख विशेषताओं को समझाईये।]
- 8. What is Probation? When can a person be given the benefit of probation under the Probation of Offenders Act, 1958?
 - [परिवीक्षा क्या है? अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958 के अन्तर्गत किसी व्यक्ति को परिवीक्षा का लाभ कब दिया जा सकता है?]